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راه و مسکن4
گزارش

طرح نهضت ملی مسکن به بازار کمکی نمی کند 
کارشــناس اقتصاد مسکن اظهار داشــت: هر چند برای طرح نهضت ملی 
مسکن آورده 20 میلیون تومانی و تســهیلات 450 میلیون تومانی در نظر 
گرفته اند اما اقساط آن بیش از 6 میلیون تومان است و باید پرسید کدام یک 

از خانوار دهک های کم درآمد می توانند چنین اقساط سنگینی را بپردازند.
به گزارش اقتصادسرآمد از ایلنا ، فردین یزدانی درباره دلایل افزایش قابل 
توجه اجاره بها در بازار مسکن اظهار داشت: یکی از مهم ترین عوامل اثرگذار 
در تعیین نرخ اجاره مسکن، ارزش ملک است و باید به این نکته توجه داشته 
باشیم در سه سال گذشته قیمت مسکن بیش از 2.5 برابر افزایش پیدا کرده 
اما هنوز نرخ اجاره تا این میزان بالا نرفته است و طبق این قاعده نرخ اجاره 

متناسب با ارزش ملک بالا می رود.
وی با بیان اینکه اجاره بها به تدریج براســاس ارز ملــک، خود را تعدیل 
می کند،  ادامه داد: اگر نسبت اجاره بها به ارزش ملک در سال 97 را با نسبت 
اجاره بها به ارزش ملک درس ال 1400 را مقایســه و محاسبه کنید، متوجه 

این اثرگذاری می شوید.  
این کارشــناس اقتصاد مســکن تاکید کرد: البته هنوز اجاره بها متناسب با 
ارزش ملک افزایش 250 درصدی نداشته و علت اینکه رشد نرخ اجاره به 
سرعت رشد قیمت ملک نبوده این است که درآمد و قدرت پرداخت اجاره 
مستاجران کاهش یافته  است. جمعیت مستاجران بالا رفته و 80 درصد تقاضا 
در بازار مسکن به سمت اجاره رفته  چراکه مردم توان خرید مسکن را هم 

از دست داده اند.  
یزدانی افزود: از سوی دیگر در سال های گذشــته میزان ساخت و ساز در 
کشور بالا نبود و در شرایط افزایش تقاضا، عرضه محدود شد و همین عامل 
هم باعث افزایش نرخ اجاره می شود.  وی گفت: مجموع این پارامترها باعث 

افزایش قابل توجه  قیمت اجاره بها شده است.
این کارشناس اقتصاد مسکن در پاسخ به این ســوال که چرا مصوبه ستاد 
ملی کرونا مبنی بر تعیین سقف افزایش اجاره بها تا 25 درصد اظهار داشت: 
اجاره بهای دستوری شبیه به شوخی است و هیچ مالکی آن را جدی نگرفت، 
اساسا در ســایر بخش ها و بازارها هم کســی دولت در بحث قیمت های 

دستوری جدی نگرفته است.
یزدانی در پاسخ به سوال دیگر درباره ابزار نظارتی نرخ اجاره دستوری مبنی 
بر اینکه قرار بود قوه قضایی از این مصوبه حمایت و پشــتیبانی کند، تاکید 
کرد: اتفاقا برخورد قضایی اثر معکــوس می گذارد و اگر بخواهند برخورد 
قهری را به اجرا برســانند، موجران ترجیح می دهند خانه خود را در بازار 
اجاره عرضه نکنند و در این شــرایط عرضه کاهــش پیدا می کند و کاهش 

عرضه دوباره باعث افزایش قیمت اجاره می شود.
وی درباره کشورهایی که شبیه اقتصاد ایران هســتند و توانسته اند مشکل 
مســکن را حل کنند، گفت: در حال حاضر هیچ کشوری به غیر از ونزوئلا 
اقتصادی شبیه به ایران ندارد که بخواهیم از لحاظ اقتصادی مشکل مسکن 
را مقایسه کنیم. اما مشکل مسکن جزئی از مسکل اقتصاد محسوب می شود 
بنابراین تا زمانی که کسب و کار و اشــتغال بهبود پیدا نکند و رشد اقتصاد 
مثبت نشود و درامد خانوار بالا نرود، مشکل مسکن در کشورمان ادامه دارد.
این کارشناس اقتصاد مسکن با بیان اینکه البته سهم مسکن به دلایلی در سبد 
هزینه خانوار به طور چشــم گیری افزایش نیافته ، ادامه داد: سهم مسکن در 
سبد خانوار چیزی حدود 35 تا 36 درصد و سهم آن خیلی بالا نرفته چراکه 
آنقدر تورم در سایر بخش ها  افزایش یافته که اولویت مردم در حال حاضر 
تامین خوراک است و با کاهش درآمد به سرپناه حداقلی روی آورده اند و 
هر سال به سمت مسکن ارزان تر می روند تا ســهم مسکن در سبد خانوار 
بالاتر نرود. از سوی دیگر باید توجه داشت که امروز در شهرهای بزرگ با 
بحران مسکن مواجه هستیم و در شــهرهای کوچک تر مساله مسکن هنوز 

حاد نشده است.
یزدانی با تاکید بر اینکه اجرای طرح مسکن نهضت ملی به بازار مسکن کمک 
نمی کند، گفت: در حال حاضر باید دید طرح قبلی مســکن ملی تا چه حد 
موفق بوده و چه کمکی به بازار مسکن کرده است. طبق گزارش های رسمی  
از 400 هزار واحد مسکن ملی کمتر از 20 هزار واحد افتتاح شده و این آمار 

و ارقام خود نشان دهنده واقعیت این طرح ها است.
وی تاکید کرد: برای مسکن ملی تقاضایی وجود نداشت چون مردم پولی 
نداستند. هر چند برای طرح نهضت ملی مسکن آورده 20 میلیون تومانی و 
تسهیلات  450 میلیون تومانی در نظر گرفته اند اما اقساط آن بیش از 6 میلیون 
تومان است و باید پرسید کدام یک از خانوار دهک های کم درآمد می توانند 

چنین اقساط سنگینی را بپردازند.
یزدانی با اشاره به جمعیت ثبت نام کنندگان نهضت ملی مسکن اظهار داشت: 
هر چند که یک میلیون نفر برای این طــرح ثبت نام کردند اما طرح هنوز به 

مرحله پرداخت پول نرسیده که میزان ریزش ها مشخص شود.
وی با بیان اینکه پرداخت اقساط براساس درامد خانوار یک چیزی شبیه به 
شوخی است، ادامه داد: مخاطب این طرح دهک های کم درآمد هستند اگر 
قرار بر این باشد که براساس درآمد بخواهند اقساط وام 450 میلیون تومانی 

را بپردازند، بازپرداخت چیزی حدود 40 سال زمان می برد.       
این کارشناس اقتصاد مسکن درباره تامین منابع مالی این طرح تاکید کرد: 
برای اجرای این طرح و تامین منابع مالی آن باید یک رشد اقتصادی مازدای 
ایجاد شود اما در حال حاضر منابع مازادی وجود ندارد مگر اینکه یک خط 

اعتباری از بانک مرکزی در نظر بگیرند تا تسهیلات پرداخت شود.
یزدانی با اشاره الزام بانک ها به پرداخت تسهیلات 360 هزار میلیارد تومانی 
به بخش مسکن گفت: هر چند که پرداخت این میزان تسهیلات به بانک ها 
اجبار شــده اما آیا بانک ها منابعــی برای پرداخت این تســهیلات دارند؟ 
بانک ها اگر مجبور به پرداخت این میزان تسهیلات باشند به طور قطع سقف 
پرداخت تسهیلات به سایر کسب و کار را کاهش می دهند و این بخش از 
اقتصاد با مشکل تامین منابع مالی مواجه می شود.      وی تاکید کرد: نهضت 
ملی مسکن در خوشبینانه ترین حالت تا دو میلیون واحد کلنگ زنی و بعد 

از 8 سال تحویل می شود. .       
این کارشناس اقتصاد مسکن با بیان اینکه البته سهم مسکن به دلایلی در سبد 
هزینه خانوار به طور چشــم گیری افزایش نیافته ، ادامه داد: سهم مسکن در 
سبد خانوار چیزی حدود 35 تا 36 درصد و سهم آن خیلی بالا نرفته چراکه 
آنقدر تورم در سایر بخش ها  افزایش یافته که اولویت مردم در حال حاضر 
تامین خوراک است و با کاهش درآمد به سرپناه حداقلی روی آورده اند و 
هر سال به سمت مسکن ارزان تر می روند تا ســهم مسکن در سبد خانوار 
بالاتر نرود. از سوی دیگر باید توجه داشت که امروز در شهرهای بزرگ با 
بحران مسکن مواجه هستیم و در شــهرهای کوچک تر مساله مسکن هنوز 

حاد نشده است.
یزدانی با تاکید بر اینکه شرایط مسکن نهضت ملی بسیار بدتر از مسکن مهر 
است، گفت: باید توجه داشته باشیم که مسکن مهر در دوران پرپولی دولت 
به اجرا رسید اما امروز دولت پولی برای اجرای چنین طرح هایی ندارد. نکته 
بسیار مهم پرداخت یارانه سود به بانک ها اســت که هزینه این یارانه برای 
دولت سر به فلک می کشد و همین عامل  باعث تشدید افزایش نرخ تورم 

خواهد شد و این داستان همچنان ادامه دار خواهد بود.   

۸00 میلیارد تومان به پروژه راه آهن زنجان به قزوین اختصاص می یابد
وزیر راه و شهرسازی گفت: 800 میلیارد تومان به پروژه 2 خطه کردن راه آهن زنجان به قزوین اختصاص می یابد.به گزارش اقتصادسرآمد، رستم قاسمی ظهر در جمع خبرنگاران، گفت: در حوزه 
مسکن نیز استان زنجان سهمیه ای در تولید مسکن دارد که در زمان حاضر 2 میلیون واحد مسکونی در حال ساخت و عملیات اجرایی آن شروع شده است.وی با بیان اینکه 25 هزار واحد مسکونی در 
استان زنجان اشتغال و رونق جدی را در سطح استان زنجان ایجاد خواهد کرد، اظهار کرد: پروژه های ریلی زیادی در سطح کشور داریم که متأسفانه تعداد زیادی از آنها به دلیل مشکلات اعتباری در 
زمان حاضر یا پیشرفت فیزیکی کمی دارند یا غیرفعال هستند.وزیر راه وشهرسازی گفت: در تلاش برای طرح جامع حمل و نقل ریلی و هوایی و جاده ای هستیم که در مجلس نیز ارائه شده تا بتوانیم به 
روش مختلف منابع اعتباری تأمین کنیم و تحولی در این حوزه محقق شود.قاسمی با بیان اینکه 800 میلیارد تومان به پروژه 2 خطه کردن راه آهن زنجان به قزوین تخصیص خواهد یافت، ابراز داشت: 
در گذشته این خطوط ریلی یک خطه بوده که برای اجرای پروژه 2 خطه کردن راه آهن این منطقه اقداماتی در بخش های مختلف انجام شده است اما کار نواقص زیادی دارد و بر اساس برآوردهای 
انجام شده توسط راه آهن کشور، 800 میلیارد تومان برای اتمام پروژه 2 خطه کردن راه آهن زنجان به قزوین اعتبار نیاز است و حداکثر تا 2 سال آینده با توانمندی راه آهن اجرای این پروژه به پایان برسد.

اخبار

همه منتظر تصمیم دولت درباره بازار 
مسکن هستند

نایب رئیس کانون انجمن های صنفی کارگران ساختمانی 
می گوید در حالی که کارگران ســاختمانی بیشترین قشری 
بودند که از بحران کرونا آســیب دیدند و اشتغال آنها دچار 
وقفه شد اما کمترین حمایت را به لحاظ مالی و بیمه بیکاری 
دریافت کردند. او با بیان اینکه 90 درصد کارگران ساختمانی 
مســتاجرند، بر لزوم فراهم کردن امــکان ثبت نام کارگران 
ســاختمانی در طرح  های مســکن تاکید کرد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، بهادی ســاداتی در گفت وگو با ایسنا، اظهار 
کرد: در دوران کرونا به دلیل توقف ســاخت و ســازها و 
پروژه هــای عمرانی، فعالیت کارگران ســاختمانی با وقفه 
مواجه شــد و تا ماه ها کرونا بر زندگی و معیشت و اشتغال 
کارگران ساختمانی تاثیر گذاشــت.  وی ادامه داد: متاسفانه 
کارگران ساختمانی جزو محروم ترین اقشار جامعه به شمار 
می روند که نه تنها امنیت شــغلی بلکه امنیت اجتماعی هم 
ندارند و تمام سختی ها را به جان می خرند و تنها امیدشان 
همان بیمه ای اســت که دارند ولی هر از گاهی به بهانه های 
مختلف و عناوینی مثل کســری منابع یا مصــارف دیگر، 
آنها از بیمه تامین اجتماعی محروم می شــوند.نایب رئیس 
کانون انجمن های صنفی کارگران ســاختمانی با بیان اینکه 
90 درصد کارگران ســاختمانی مستاجر هســتند، افزود: 
کارگران ساختمانی در طرح هایی مثل مسکن ملی یا جهش 
مسکن که برای مسکن و خانه دار شدن مردم پیش بینی شده 
نمی توانند ثبت نام کنند یا در ارتباط بــا قوانین مصوب و 
دستورالعمل هایی که صادر می شود نمی توانند درخواست 
مسکن بدهند، در حالی که بیش از 90 درصد آنها مستاجرند.

ساداتی با اشاره به مساعد نبودن شــرایط ساخت و ساز در 
کشور گفت: در حال حاضر بیشتر سرمایه ها و عموم ساخت 
و سازها متوقف اســت و همه منتظرند ببینند که این دولت 
چه تصمیمی درباره بازار مسکن خواهد گرفت. امیدواریم 
که اتفاقات خوبی در بحث مســکن به ویژه برای کارگران 
ســاختمانی بیفتد.نایب رئیس کانــون انجمن های صنفی 
کارگران ساختمانی درباره هدفگذاری ایجاد اشتغال میلیونی 
در کشور و فعال کردن بخش مسکن توسط دولت هم، گفت: 
معتقدم که اکنون با شرایط خاصی به لحاظ بازار کار و اشتغال 
روبه رو هستیم و آنچه که دولت از اشتغال میلیونی مدنظر دارد 
بیشتر در بحث اشتغال خانگی، کسب و کارهای کوچک و 

صنایع دستی متمرکز است.

 رشد ۶4 درصدی پروازهای عبوری
 از آسمان ایران

مجموع پروازهای عبوری از آسمان ایران از ابتدای امسال تا 
پایان مهرماه به 80 هزار و 994 پرواز رسید که نسبت به مدت 
مشابه پاسال رشد 64.3 درصدی را نشان می دهد.به گزارش 
اقتصادســرآمد،  هشتم آبان ماه امســال سرپرست سازمان 
هواپیمایی کشوری از عدم تمدید هشدار ریسک پذیر بودن 
فضای آسمان ایران توسط آژانس ایمنی هوانوردی اتحادیه 
اروپا خبرداد.ماجرا از این قرار بــود که اتحادیه هوانوردی 
اروپا در ژانویه سال 2020، اطلاعیه ای را مبنی بر محدودیت 
پروازی شرکت های اروپایی زیر ارتفاع 25 هزار پا در فضای 
ایران صادر کرد که تا 30 اکتبر 2021 )برابر با 8 آبان ماه 1400( 
معتبر بود.   اما سازمان هواپیمایی کشوری در جهت رفع و 
حذف این محدودیت، رایزنی هایی توسط دفاتر تخصصی 
سازمان هواپیمایی کشوری و شرکت فرودگاه ها و ناوبری 
هوایی با شــرکت های هواپیمایی اروپایی، ســازمان های 
هواپیمایی کشــورهای منطقه و اروپا انجام داد که منجر به 
رفع این محدودیت توسط آژانس ایمنی هوانوردی اروپایی 
برای شــرکت های هواپیمایی اروپایی شد.عدم تمدید این 
محدودیت، تاثیــر مثبتی در افزایــش پروازهای عبوری از 
آسمان کشور داشت. همزمان رفع محدودیت های پروازی 
به دلیل کرونا نیز آمار پروازها در منطقه را افزایش داد ومنجر 
به انتخاب کریدورهای هوایی در آسمان ایران برای رسیدن 
پروازهای عربی به اروپا و پروازهای اروپایی به آســیا شد. 
بر پایه این خبر در مهر ماه امســال 15 هزار و 55 فقره پرواز 
عبوری از آسمان ایران ثبت شد که نسبت به ماه قبل خود 10 
درصد و نسبت به ماه قبل تر تا 20 درصد افزایش دارد.  این 
شاخص در شهریور امســال 13 هزار و 600 سورتی پرواز 
بودمجموع پروازهای عبوری از آســمان ایــران در 7 ماهه 
امسال 80 هزار و 994 ســورتی پرواز ثبت شده است.  در 
حالی که در مدت مشابه ســال قبل )7 ماهه 1399( مجموع 
پروازهای عبوری 52 هزار و 119 ســورتی بوده است که 

افزایش 64.3 درصدی را نشان می دهد.

 ضامنی : در حوزه تاکسی های اینترنتی
 با مدیریت دوگانه مواجه هستیم

مدیر عامل اتحادیه تاکسیرانی های شهری کشور گفت: در 
حوزه تاکسی های اینترنتی با مدیریت دوگانه مواجه هستیم 
بخشی از کار با مجموعه وزرات صنعت،معدن، تجارت و 
اتحادیه کسب و کارهای مجازی که پروانه فعالیت شرکت ها 
را صادر می کنند و بخشی هم به واسطه انجام کار حمل ونقل 
بر عهده شهرداری هاست.به گزارش اقتصادسرآمد، مرتضی 
ضامنی در مورد مرجع تعیین کرایه تاکسی های اینترنتی گفت: 
قیمت گذاری تاکسی های اینترنتی براساس شاخص هایی 
نظیر ترافیک، زمان سفر، میزان عرضه و تقاضای مسافر، نرخ 
پویا دارد و در فرمول گذاری به صورت هوشــمند محاسبه 
می شود و این قیمت گذاری مانند تاکسی ها و آژانس ها در 
مرجعی مصوب نمی شود.وی افزود: تاکسی های اینترنتی 
پدیده های نوظهور در دنیا هســتند کــه چالش هایی را در 
کشــورهای مختلف ایجاد کردند و فعالیت این تاکسی ها 
فعالیت چندوجهی می باشــد که ضروری است در سازمان 
صمت یا اتحادیه کسب وکارهای مجازی که مجوز اپلیکیشن 
را صادر می کنند به عنوان مرجع، چارچوب تعیین تعرفه ها 
را تصویب کنند.ضامنی با بیان اینکــه به دلیل خلاء قانونی 
متاسفانه شورای شهر نمی تواند در این مورد ورود کند گفت: 
با اصلاح قوانین و با توجه به اینکه در ماده 9 قانون مدیریت 
حمل و نقل سوخت به این موضوع پرداخته شده و مدیریت 
شهر به عهده شهرداری ها قرار گرفته می توان امکانات لازم را 

برای نظارت عالیه شهرداری فراهم کرد.

گروه راه و ساختمان - یک ماه پس از 
ثبت نام از متقاضیــان خانه های دولتی 
در طرح موســوم به »تولید یک میلیون 
مسکن  در سال«، اطلاعات به دست آمده، حاکی از 
ان است که به دلیل آنچه »محدودیت تامین زمین« 
عنوان شده، فقط در 17 استان، امکان ثبت نام برقرار 
است. دولت در بیش  از نیمی از شهرها، نتوانسته 
زمین تامین کند. تازه در همان استان های مجاز به 
ثبت نام نیز عمده جانمایی ها در شــهرهای جدید 
است. ملاکان حقوقی، مالک اصلی زمین های داخل 
شهرها هستند و چون »احتکار ملک« هیچ هزینه ای 
ندارد، زمین واگــذار نمی کننــد. گروگان   گیری 
زمین   های مستعد برای ساخت وساز در شهرها از 
سوی ملاکان حقوقی، منجر به اکران ناقص طرح 
ســاخت یک میلیون مسکن در ســال در فاز اول 
اجرا شده و دولت را در اجرای این طرح با مشکل 

روبه رو کرده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، بررسی   ها نشان می دهد 
انجماد املاک و زمین   های دارای ظرفیت و استعداد 
ساخت وســاز در درون شــهرها از سوی ملاکان 
حقوقی در نبود اهرم   های موثر و بازدارنده مالیاتی 
باعث شده است طرح ســاخت یک میلیون واحد 
مسکونی در سال که به تازگی از سوی دولت آغاز 
شده اســت نیز با معضل کمبود زمین برای اجرا 
همراه شــود. این موضوع منجر بــه اکران ناقص 
این طرح در فاز اول، یعنی اولین مرحله ثبت نام از 

متقاضیان شده است.
در حالی که مطابــق با مفاد قانــون جهش تولید 
مســکن که دو ماه قبل یعنی 24 شهریور ماه ابلاغ 
شد، ساخت سالانه یک میلیون واحد مسکونی برای 
چهار سال پیاپی در دستور کار دولت سیزدهم قرار 
گرفت اما، عملا در فاز اول که ثبت نام از متقاضیان 
برای واحدهای مســکونی این طرح است، تامین 
زمین در 14 استان با بن بست مواجه شد. این در 
حالی است که در 17 استانی که دولت در آنها اقدام 
به ثبت نام از متقاضیان کرده است نیز به دلیل کمبود 
شدید زمین در محدوده داخلی شهرها به خصوص 
در کلان شــهرها ومراکز اســتان   ها، عمدتا قرار 

است واحدها در حومه شهرها و شهرهای جدید 
احداث شوند.

کمبود زمین چالش پیش روی مسکن ملی
در این خصوص میثم مهرپور، کارشناس مسکن به 
اقتصادسرآمد، گفت: زمین های رایگانی که برای 
نهضت ملی مسکن درنظر گرفته  شده  و تسهیلات 
دولتی که قرار است برای این طرح پرداخت شود 
به ساخت خانه هایی منجر می شود که تاحدودی 
ارزان است. البته از این جهت که خانه ها به افرادی 
تعلق می گیرند که تاکنون از تســهیلات مســکن 
استفاده نکرده اند یک اتفاق خوب است. اما کمبود 
زمین به این منظور موضوعی است که پیش بینی 

آن چندان مد نظر نبوده است.
مسکن ملی باعث کاهش تقاضا درسایر 

بخش ها نخواهد شد
وی افزود: این که گفته شــود طرح مذکور باعث 
کاهش قیمت مسکن در شــهرهایی مانند تهران 
می شود، چندان درست به نظر نمی رسد. طرح هایی 

مانند مسکن مهر، مسکن ملی و طرح اخیر عناوین 
و اهدافی دارد که نمی تواند باعث کاهش تقاضا در 
سایر بخش ها مانند تقاضای مسکن در مناطقی از 
تهران شــود. در این مناطق جنس تقاضا متفاوت 
است، همان طور که در مورد مسکن مهر هم شاهد 
بودیم اجرای آن باعث کاهش قیمت مســکن در 

تهران نشد.
هنوزکارگزاران مسکن مهر برسرکار هستند

وی تصریح کرد: متاسفانه طی این سه ماه که دولت 
سرکار آمده اســت در بخش ساخت انبوه مسکن 
اخبار خوبی نشــنیده ایم. حتــی همان هایی که 8 
سال وضع مسکن را به شــکل کنونی درآورده اند 
هنوز سرکار هســتند؛ دولت برای بخش مسکن 

چهره های اجرایی مفیدی را به کار نگرفته است.
اگر دولت حمایتش را از بخش خصوصی 

شروع کند
مهرپوربا اشاره به نیاز تلنبار شده 7 تا 8 میلیونی 
مسکن در کشــور گفت: اگر دولت حمایتش را 

از بخش خصوصی شروع کند ما حاضر هستیم 
هرگونه تضمیــن و تعهدی بدهیــم که از پس 
ساخت یک میلیون مسکن در سال بر می آییم. ما 
می توانیم طی 40 روز کارگاه مان را تجهیز کنیم 
و بعد از یکسال مسکن ها را تحویل بدهیم. این 
درحالی است که مشکل کمبود زمین نیز در طرح 

مسکن ملی به آن افزوده شده است.
نهضت ملی ساخت مسکن چند وقتی به  راه افتاده 
اســت و تا کنون بیش از یک میلیون نفر در این 
طرح ثبت نام کرده اند کــه باید دولت چند وقت 
بعد از بین متقاضیان دســت بــه انتخاب بزند تا 
واجدان شرایط را شناسایی کند، البته متقاضیان 
در شــرایط ثبت نام پذیرفته اند که نتیجه بررسی 
دولت هرچه باشد حق اعتراض نخواهند داشت. 
طرح »مسکن ملی« که در دولت قبل معرفی شد 
یک طــرح ضعیفی بود، قرار بود براســاس این 
طرح در سال 400 الی 500 هزار مسکن ساخته 
شود اما کار به بن بست خورد. دولت هم هرجا 
به مشکل برخورد سراغ بنیاد مسکن و بخش های 

دولتی رفت.
آن طور که بررسی   ها نشــان می دهد فعلا دولت 
تنها در 17 اســتان کشــور موفق به تامین زمین 
شده است و در همین 17 اســتان هم ثبت نام از 
متقاضیان آغاز شده اســت. این استان   ها شامل 
البــرز، آذربایجان شــرقی، آذربایجــان غربی، 
اصفهان، بوشــهر، تهــران، خراســان رضوی، 
خوزستان، سمنان، سیستان و بلوچستان، قزوین، 
گیلان، فارس، مازندران، مرکزی، یزد و هرمزگان 
هستند. این در حالی است که به دلیل عدم تامین 
زمین در داخل بسیاری از شهرهای واقع در این 
استان   ها، عمده ساخت وسازها در شهرهای جدید 
اطراف شهرهای مادر انجام خواهد شد. طی این 
ســه ماه که دولت ســرکار آمده است در بخش 
ساخت انبوه مسکن اخبار خوبی نشنیده ایم. حتی 
همان هایی که 8 سال وضع مســکن را به شکل 
کنونی درآورده اند هنوز ســرکار هستند؛ دولت 
برای بخش مسکن چهره های اجرایی مفیدی را 

به کار نگرفته است.

عوامل وضع کنونی مسکن،هنوز برسرکارند، » اقتصادسرآمد« بررسی می کند

چالش پیش روی طرح جهش مسکن چیست؟

برگزیده

یک مقام مسئول گفت: در حال حاضر ما برای 300 ناوگان 
هوایی تقاضا داریم، اما متأسفانه تعداد ناوگان فعال ما حدود 
150 دستگاه است.به گزارش اقتصادسرآمد،  شهرام آدم نژاد 
معاون حمل ونقل وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه حوزه حمل ونقل 
برون شهری جزو اولین حوزه هایی بود که شیوه نامه های بهداشتی را که 
وزارت بهداشت اعلام کرده بود، رعایت کرد و گفت: یکی از مهم ترین 
شیوه نامه های بهداشتی در این بخش استفاده از ظرفیت 60 درصدی 
ناوگان خود بود که از سال گذشته آن را در دستور کار خود قرار داد.او 
ادامه داد: بخش حمل ونقل برون شهری ظرفیت حداکثری خود را در 
اختیار وزارت بهداشــت قرار داده و این اقدام هم در قالب قانون و هم 
در قالب مسئولیت اجتماعی خود انجام داد و این اقدامات از جابه جایی 
کالا که جزو دغدغه های اولیه در کشــور بود تا رعایت شیوه نامه های 
بهداشــتی و حمل ونقلی را انجــام داد.آدم نژاد با بیــان اینکه همواره 
حوزه برون شهری با نظم و ترتیب بیشــتر قوانین و مصوباتی را که در 
بخش های مختلف اعمال می شــود، انجام می دهد، گفت: به طور مثال 
در بحث هدفمندسازی یارانه ها که در دهه 80 اجرا شد و با تغییر قیمت 
حامل های انرژی اولین حوزه ای که از تغییر نرخ حامل های انرژی تحت 
تاثیر قرار می گرفت این بخش بود. اما به دلیل ساختار و نظارتی که در 
این حوزه انجام می شد، مشکلی در این حوزه ایجاد نشد.معاون حمل و 
نقل وزیر راه و شهرسازی بیان کرد: همواره در طرح های ملی این بخش 
بیشتر تحت تاثیر قرار می گیرد، چراکه نظم پذیر تر و قانون پذیر تر است.
او با بیان اینکه در بخش رعایت شیوه نامه های بهداشتی روزانه یک هزار 
و 540 پایانه از جمله پایانه فرودگاهی، پایانه مسافربری، پایانه راه آهن 
ضدعفونی می شود و 410 هزار ناوگان هم به صورت روزانه ضدعفونی 
می شوند، تصریح کرد: این اقدام چندین هزار میلیارد تومان برای این 
بخش هزینه بر است.آدم نژاد با بیان اینکه از سال گذشته و از ابتدای آبان 
به افرادی که تست آن ها مثبت شــده بودند تا 14 روز برای آن ها بلیت 
صادر نمی شــود، افزود: این اقدام علاوه بر فاصله گذاری اجتماعی در 
بخش های مختلف حمل و نقلی اجرا شــد.او یادآور شد: از دو تا سه 
ماه گذشته با توجه به گسترش واکسیناسیون در کشور ما سعی کردیم، 
تغییراتی را در رعایت شیوه های بهداشــتی انجام دهیم به طوری که از 
ابتدای آذرماه در حوزه حمل ونقل برون شهری برای افرادی که کارت 
واکسیناسیون داشته و یا تست منفی pcr هفتاد دو ساعت داشته باشند، 
بلیت صادر می شود.آدم نژاد اظهار کرد: در حوزه حمل ونقل بین المللی 
هم این اقدام از مدت ها پیش اجرا می شــود و مســافران برای سفر به 
کشــور های مختلف باید حتما کارت واکسن همراه خود داشته باشند 
و مسافران خارجی هم برای سفر به کشــور ایران باید علاوه برکارت 

واکسن، تست منفی 72 ساعته هم همراه خود داشته باشند.

وزیر راه و شهرسازی از تامین زمین ساخت 2.4 میلیون 
مسکن در کشــور خبر داد و گفت: 240 هزار مسکن 
مهر هنوز نیمه تمام اســت.به گزارش اقتصادسرآمد، 
رستم قاســمی با بیان اینکه در حوزه راه و شهرسازی 
مسئولیت های مختلفی از جمله بحث مسکن بر دوش وزارت راه و 
شهرسازی است، یادآور شد: طبق برنامه دولت و قانون جهش تولید 
مسکن باید 4 میلیون مسکن در چهار سال ساخته شود. بسیاری از 
تحلیلگران داخلی و خارجی باور ندارند این تعداد واحد مسکونی 
ظرف این مدت ساخته شــود. تجربه ای هم در مورد مسکن مهر 
و سایر روش ها تامین مســکن وجود دارد که نشان می دهد در این 
پروژه ها تعداد واحدهای مسکونی ساخته شــده خیلی زیاد نبوده 
است. به عنوان مثال در مسکن مهر که از سال 88 شروع شده و هنوز 
240 هزار واحد آن در حال انجام است، در شهرها حدود 2 میلیون 
واحد مسکونی احداث شده است.وی ادامه داد: به عنوان کسی که 
بیش از 20 ســال در حوزه عمرانی و اجرای مگا پروژه ها در کشور 
فعال بوده، به استناد آمار و ارقام می گویم که ساخت 4 میلیون واحد 
مسکونی در 4 سال شدنی اســت. چند مولفه اساسی برای ساخت 
مسکن وجود دارد که اولین آن ها زمین است. بخشی از قیمت مسکن  
در کشور را زمین تشــکیل می دهد. به همین علت یکی از اقدامات 
راهبردی وزارت راه و شهرسازی در دوره جدید ایجاد بانک زمین 
بود. حدود 50 روز است که قانون جهش تولید مسکن به دولت ابلاغ 
شده اســت و در قانون چند ماه فرصت برای زیرساخت ها پیش از 
آغاز تولید واحدهای مسکونی به دولت فرصت داده شده است. اما 
همکارانم در سازمان ملی زمین و مسکن به طور شبانه روزی برای 
شناسایی زمین در کشور کار کردند و طبق آخرین آماری که 2 روز 
پیش ارائه شــد، امروز برای احداث 2 میلیــون و 400 هزار واحد 
مسکونی در شهرهای مختلف کشور زمین آماده شده است.قاسمی 
افزود: از 4 میلیون مسکنی که قرار اســت ساخته شود، حدود یک 
میلیون روستایی و حدود 3 میلیون شهری است. در بخش روستایی 
ما مشکل زمین نداریم. با بنیاد مســکن توافق کردیم که این تعداد 
ظرف 4 سال ساخته شود که در دو ســال اول باید حدود 500 هزار 
واحد مسکونی ساخته شود. از 3 میلیون واحد شهری نیز اکنون برای 
حدود 2 میلیون و 400 هزار واحد زمین پیش بینی شده و تا پایان سال 
زمین برای سقف 4 میلیون مسکن تعیین تکلیف خواهد شد.وی با 
اشاره به این که تســهیلات یکی از مولفه های تاثیرگذار در ساخت 
مسکن گفت: در جلسه اخیر شورای عالی پول و اعتبار مصوب شد 
هر سال 360 هزار میلیارد تومان معادل یک سوم بودجه کل کشور  

تسهیلات در قانون جهش تولید مسکن اختصاص یابد. 

سرپرست معاونت شهرســازی و معماری شهرداری 
طولانی بودن زمان صدور پروانــه را از موانع تولید در 
صنعت ساخت و ساز دانست وگفت: زمان صدور پروانه 
ســاختمانی باید به کوتاه ترین زمان ممکن کاهش یابد.به گزارش 
اقتصادســرآمد، حمید صارمی، سرپرســت معاونت شهرسازی و 
معماری شهرداری تهران در انتقاد به فرآیند طولانی صدور پروانه 
ساختمانی در شهر تهران، گفت: در حال حاضر میانگین زمان صدور 
پروانه در شهر تهران 80 روز اســت، این در حالیست که بر اساس 
قانون، شهرداری ها مکلف هســتند، ظرف مدت یک هفته پس از 
دریافت مدارک لازم و اخذ عوارض، نسبت به صدور پروانه ساخت 
اقدام کنند. البته این مشــکل صرفاً مختص به شهر تهران نیست و 
میانگین زمان صدور پروانه در سایر شــهرهای کشور نیز طولانی 
اســت.صارمی با اشــاره به مدت زمان صدور پروانه در شهرهای 
جهان، بیان کرد: مطالعات نشــان می دهد، زمان صرف شده برای 
صدور انواع مجوزهای ساختمانی در سایر کشورها کمتر از 30 روز 
است، به عنوان مثال، صدور مجوز ساختمانی در استرالیا به صورت 
کاملًا مجازی و بدون نیاز به مراجعه به شهرداری، ظرف کمتر از 20 
روز انجام میشود.وی فرآیند طولانی صدور پروانه را یکی از مصادیق 
موانع تولید دانست و ادامه داد: امروز دریافت مجوز ساختمانی به 
یک ماراتن نفسگیر تبدیل شده که بخش زیادی از زمان و توان مالی 
شهروندان متقاضی ساخت و ساز را ضایع می کند و این موضوع، 
آسیب های زیادی از جمله رکود ساخت و ســاز، بیکاری نیروی 
کار این حوزه، خروج سرمایه از کشــور، افزایش تمایل به ساخت 
و ساز غیرمجاز، شکل گیری فساد، کند شدن روند نوسازی بافت 
فرسوده و... را به دنبال دارد. صارمی تصریح کرد: یکی از اقداماتی 
که تاکنون برای کاهــش زمان و فرآیند بروکراســی صدور پروانه 
انجام شده، سیستمی شدن این فرایند است اما متأسفانه به دلیل نبود 
زیرساخت های لازم، این اقدام نیز نتوانسته به تسریع این روند کمک 
کند، همچنین در جریان رسیدگی به پرونده ها، فرآیندهای تکراری 
زیادی وجود دارد و کاری که می تواند توسط یک کارشناس انجام 
شود، توســط چندین نفر انجام می شــود، ضمن اینکه  شهروندان 
برای دریافت پروانه ساختمانی بین شهرداری های مناطق و دفاتر 
خدمات الکترونیک شهری پاسکاری می شوند و همین مسئله دافعه 
ای در حوزه ساخت و ساز و نوســازی بافت فرسوده ایجاد کرده 
است. سرپرست معاونت شهرسازی و معماری شهرداری تهران با 
تأکید بر اینکه زمان صدور پروانه ساختمانی تنها به مدیریت شهری 
مربوط نیست و بخشی از طولانی شدن این مسیر مربوط به دریافت 

استعلامات از سازمان های دیگر است.

معاون وزیر راه و شهرسازی: برای ۳۰۰ ناوگان هوایی تقاضا داریم

 ۱۵۰ ناوگان فعال هوایی 
در کشور داریم

وزیر راه و شهرسازی : تامین زمین ساخت 2.4 میلیون مسکن

 ۲4۰ هزار مسکن مهر هنوز
 نیمه تمام است

شهرداری تهران: زمان صدور پروانه ساختمانی باید کاهش یابد

فرآیند طولانی صدور پروانه، یکی از 
موانع تولید در صنعت ساخت و ساز


